VI – DOBA SLIJEĐENJA PRAVNIH ŠKOLA (TAKLID)

1. Društveno-historijske prilike

Ovaj period traje od polovine 7/13. do polovine 13/19. vijeka. Za njegov početak se zauzima i razaranje Bagdada 656/1258. a za kraj proglašenje društveno-pravnih reformi u Osmanlijskoj carevini 1255/1839. Ovo doba na nivou pravne nauke karakteriše privrženost postojećem tumačenju pravnih škola (**taklid**), a na nivou prakse državno sankcionisanje šerijatskog prava na teritoriji bivšeg abasijskog hilafeta i krajevima osvojenim u osmanlijskim i drugim pohodima.

Hilafet je u ovim aktima shvaćen kao duhovni, vjerski autoritet, a ispoljavao se u pravu halife da mu se ime spominje u hutbama i da autorizuje poglavare islamskih vjerskih zajednica na teritorijama sa kojih je osmanlijska vlast odstupila.

U svom historijskom putu Osmanlijska država je prošla kroz dvije faze, kako navode moderni historičari (H. Inaldžik, H. A.

Gibb, H. Bowen). Prva faza je klasično doba, od oko 700/1300. do oko 1009/1600. To je vladavina prvih deset osmanlijskih sultana i nju karakterišu uspješna osvajanja i ekonomsko-finansijski i društveni prosperitet. Druga faza nastupa početkom drugog milenijuma po Hidžri i toj okolnosti su stari turski historičari davali posebni značaj. Karakteriše je zastoje, opadanje i propast.

U ovom periodu nastalo je više zbornika pravnih mišljenja od kojih ćemo spomenuti:

»El-Fetava el-hindijje« (el-alemgirijje), zbornik pravnih mišljenja hanefijskog mezheba, nastao u Indiji u vrijeme mogulskog vladara Evrengzib Alemgira. Radila ga je posebna komisija pod vođstvom šejh Nizama iz Burhanpura u periodu 1075/1664-1083/1672. Ovaj zbornik, koji je po svojoj vrijednosti stavljan odmah iza djela »Hidaje«, imao je obavezno važenje u

Mogulskoj državi. Uvažavan je i služio kao izvor sudskih odluka i pravnih mišljenja u Osmanlijskoj državi i drugim krajevima gdje žive muslimani hanefijskog mezheba. Neki autori ga smatraju jednim od prvih pokušaja kodifikacije šerijatskog prava.

»El-Fetava et-tatarhanijje«, zbornik pravnih mišljenja nastao na inicijativu mogulskog vezira Tatar-hana (u. nakon 752/1351) u vrijeme vladavine Muhammeda II Tuglaka.

b) K a n u n

Kanuni su u ovom periodu doživjeli posebnu afirmaciju. Širio se obim pitanja koja su zahvatali, krug lica na koje su se primjenjivali i vrijeme za koje su važili.

Konkretno stanje odnosa zavisilo je od više faktora, posebno od moći društvenih snaga koje su stajale iza pojedinih pravnih cjelina. U globalu se može reći da je jačanje uticaju šejhu-l-islama u državnoj strukturi Osmanlijske carevine od 11/17. vijeka imalo za posljedicu podređenost kanuna šerijatu, tako da je jednim sultanskim fermanom 1107/1696. zabranjen upotreba riječi »kanun« uz riječ »šerijat«.

Što se tiče pitanja na koje su se kanuni odnosili, to su i dalje bile stvari upravnog, finansijskog, krivičnog, vojnog i zemljišnog prava. U pitanjima krivičnog prava šerijatski pravници su smatrali da je sultan ovlašten da normira područje krivičnih djela i prekršaja za koje u izvorima šerijata nisu određene fiksne kazne (*ta'zir*).

To su zbornici propisa koji su važili na cjelokupnom teritoriju osmanlijske države. Ovoj kategoriji pripadala je »**Re'aya kanuname**« Mehmeda II Fatiha. Ona je poslužila kao osnova za kasnije kanuname koje su na jedinstven način regulisale položaj zavisnog stanovništva. Takva je bila kanunama Bajezida II izdata 907/1501. pod imenom »**Kitab-i-kavanin-i urfije-i osmanije**«.

Propise državnog svjetovnog prava, bez obzira da li su postojali u obliku pojedinačnih kanuna ili kanunama, primjenjivali su osmanlijski upravni i sudski organi, a tumačile ih muftije u svojim fetvama. Ovi propisi su imali teritorijalno važenje, tj.

U vrijeme sultana Sulejmana Kanunija, uporedo s organizacijom kadija, uspostavljena je i organizacija muftija na nivou Carstva. Posvećena je, dakle, odgovarajuća pažnja i funkcija tumačenja prava.

Od vremena sultana Murata II. (824-855/1421-1451) muftija osmanlijske prijestonice se naziva **šejhu-l-islam**. Njemu je priznato pravo autoritativnog tumačenja šerijatskog prava. U vrijeme Mehmeda II Fatiha Šejhu-l-islam je dobio rang jednak rangu velikog vezira. Smatralo se da je sultan svoje ovlaštenje halife u pogledu tumačenja šerijatskog prava (**ifta**) prenio na šejhu-l-islama.

VII – DOBA RECEPCIJE STRANIH PRAVA I POKUŠAJ OBNOVE ISLAMSKE PRAVNE MISLI

Ovaj period traje od polovine 13/19. vijeka do današnjih dana. Za njegov početak se uzima proglašenje društvenih, državnih i pravnih reformi u Osmanlijskoj carevini (**Hatt-i šerif** od Gulhane 1255/1889, Islahat ferman 1273/1856). Glavni procesi u pravnoj nauci i praksi, koji su započeli u ovom periodu, traju i dalje.

U ovo vrijeme došlo je do važnih promjena u šerijatsko-pravnoj nauci i praksi od kojih su najvažnije: sužavanje primjene šerijatskog prava i njegovo potiskivanje svjetovnim pravom preuzetim iz evropske tradicije, pokušaji reforme tradicionalnog tumačenja šerijatskog prava i njegove pravne forme, te promjene u organizaciji i strukturi organa za primjenu šerijatskog prava.

S obzirom na ispoljavanje pojedinih tendencija u šerijatsko-pravnoj nauci i praksi moguće je ovaj period podijeliti na dvije etape. Prva traje od polovine 13/19. vijeka do 1336/1917. Druga etapa započinje izdavanjem osmanlijskog Porodičnog zakona (**Hukuk-i aile kararnamesi**) i traje do današnjih dana.

Svaka od ovih etapa će biti posebno izložena.